




Informatīvais ziņojums

[bookmark: _Hlk26280505]“Par Eiropas Savienības neformālo Zivsaimniecības ministru padomes 2023. gada 17.–18. jūlija sanāksmē izskatāmo jautājumu” 

I. Ministru padomes neformālās sanāksmes darba kārtības jautājums

[bookmark: _Hlk131673754]Š. g. 17.–18. jūlijā Spānijā, Vigo notiks neformālā Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Zivsaimniecības ministru padomes sanāksme par tematu  “Ieguldījumi zivsaimniecības nozares ilgtspējai: virzība uz dekarbonizāciju”.
Kopš apstiprināta Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 11. decembra Regula (ES) Nr. 1380/2013 par kopējo zivsaimniecības politiku (turpmāk – KZP), daudzas Eiropas Savienības (turpmāk – ES) dalībvalstis un zivsaimniecības nozari kopumā ietekmē dažādas pārmaiņas un notikumi gan ES, gan pasaulē kopumā (Covid-19 pandēmija, BREXIT un Krievijas-Ukrainas kara krīze).
ES zvejas flotē ir vairāk nekā 61 116 kuģu, un lielākā daļa no tiem ir maza gabarīta kuģi, kuru vidējais vecums ir tuvu 30 gadiem. Par spīti ārējiem satricinājumiem, ES zivsaimniecības nozare ir izrādījusies pietiekami noturīga, turpinot dot ieguldījumu KZP mērķu sasniegšanā, īpaši attiecībā uz resursu ilgtspējību.
Panākt izmantojamo enerģētisko resursu pāreju un dekarbonizāciju (t.i., samazināt oglekļa emisiju atmosfērā) būs liels izaicinājums ES flotei un akvakultūras nozarei.
Spānijas prezidentūra atzinīgi vērtē Eiropas Komisijas (turpmāk – Komisija) 2023. gada 21. februāra paziņojumu par ES zivsaimniecības un akvakultūras nozares izmantojamo enerģētisko resursu pāreju (turpmāk – EK paziņojums). Tā kā zvejniecības nozare ir ļoti atkarīga no fosilā kurināmā, tā kļūst neaizsargāta pret enerģijas cenu kāpumu, un ir svarīgi padarīt šo nozari ilgtspējīgāku, lai sasniegtu ne vien Eiropas Zaļā kursa mērķus, bet arī klimata neitralitāti līdz 2050. gadam.
Jāuzsver, ka arī akvakultūru ievērojami ietekmē degvielas, barības un citu materiālu cenu būtiska palielināšanās. Tāpat akvakultūras nozarē galvenokārt darbojas mikrouzņēmumi, kuriem ir sarežģīti īstenot rentablus enerģijas pārvaldības pasākumus.
Spānijas prezidentūra norāda, ka būs grūti īstenojams Komisijas paziņojumā par Enerģētisko resursu pārejas partnerības izveidi ES zvejniecībai un akvakultūrai paredzētais galvenais mērķis – sagatavot ceļvedi enerģētisko resursu pārejai uz klimata neitralitāti līdz 2050. gadam. 
Viens no galvenajiem šķēršļiem, lai panāktu enerģētisko resursu pāreju, ir tādu reālu alternatīvu trūkums, kuras varētu praktiski piemērot zvejas kuģiem. Zvejas kuģu konstrukcijas īpatnības un nelielie gabarīti kavē investīcijas alternatīvajās enerģijās, piemēram, ar ūdeņradi darbināmu dzinēju izmantošanu. 
Komisijas paziņojumā minētā pāreja uz citu resursu enerģiju veicinātu tādu kuģu būvniecība, kuriem būtu piemēroti gabarīti un dizains, lai iekļautu jaunās tehnoloģijas (piemēram, tāds kuģu dizains, kas rada mazāku ūdens pretestību). Jauno kuģu būvniecību ierobežo KZP noteiktie zvejas flotes kapacitātes griesti un finansiālā atbalsta trūkums zvejas flotes atjaunošanai, jo to nepiedāvā pašreizējais Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonds (turpmāk – EJZAF).
Attiecībā uz finansiālo atbalstu enerģētisko resursu pārejai Spānijas prezidentūra norāda, ka nav pietiekami pašreizējie pasākumi, kas iekļauti EJZAF. EJZAF nenodrošina finansiālu atbalstu kuģiem, kas ir garāki par 24 metriem, un tas nozīmē, ka liela daļa flotes nav tiesīga saņemt atbalstu. Tā, piemēram, Spānijai tas veido 78 % no zvejas kuģu tonnāžas un 70 % no kopējās nozvejas. Turklāt EJZAF neparedz atbalstu, lai pašreizējos kuģus, kas būvēti pirms vairāk nekā 30 gadiem, aizstātu ar citiem, kas izstrādāti, lai nodrošinātu lielāku energoefektivitāti, tā samazinot enerģijas patēriņu, kā arī lai izmantotu dzinējus ar jaunajām tehnoloģijām.
Šie jautājumi tika apspriesti š. g. 16. jūnija augsta līmeņa konferencē, kurā tika uzsākta ES zivsaimniecības partnerība ar dalībvalstīm enerģētisko resursu jomā. Konferencē secināts, ka atjaunojamo energoresursu izmantošana un emisijas samazināšana līdz nullei nav vienīgie iespējamie pasākumi. Citi iespējamie risinājumi ir kuģu, akvakultūras iekārtu, zvejas rīku un zvejas darbību pielāgošana un energoefektīvāku dzinēju sistēmu izmantošana.
Spānijas prezidentūra uzskata, ka daudziem ieguldījumiem var būt nepieciešams palielināt zvejas kuģu tonnāžu un (vai) jaudu, ko ierobežo KZP nosacījumi. Ļoti svarīgas ir arī diskusijas Pasaules Tirdzniecības organizācijā (turpmāk – PTO), kas paredz globālu virzību uz kaitīgo zivsaimniecības subsīdiju samazināšanu vai izbeigšanu. Šogad un 2024. gadā PTO apspriedīs jaunas disciplīnas saistībā ar subsīdijām zivsaimniecībai,.
Spānijas prezidentūrai izvērtējot nākotnes perspektīvas, rodas jautājums, vai ES flote patiešām ir gatava atcelt atbrīvojumus no fosilā kurināmā nodokļa un vai tas paātrinās zvejniecības nozares dekarbonizāciju vai, gluži pretēji, samazinās rentabilitāti, liekot lielākam skaitam darba ņēmēju pamest nozari, bet tas savukārt izraisītu zivju pārtikas trūkumu, tā nopietni kaitējot zvejniekiem un citiem ES pilsoņiem.
Ievērojot iepriekšminētos apstākļus, Spānijas prezidentūra ierosina šādus jautājumus ministru diskusijai.

1. Tā kā viena no galvenajām problēmām, ar ko saskaras zivsaimniecības nozare ES, ir enerģētisko resursu pāreja (lai ne tikai sasniegtu klimata neitralitāti līdz 2050. gadam, bet arī garantētu nozares ilgtspēju un rentabilitāti), kā arī globālās situācijas nestabilitāte un augstās degvielas cenas, vai piekrītat par prioritāti noteikt kopēju stratēģiju ES zvejas flotes dekarbonizācijai, un, ņemot vērā gan tās mazo mērogu, gan rūpnieciskos komponentus, izvirzīt prioritātes un noteikt ilgtspējīgus ieguldījumu virzienus, tostarp tos, kuru mērķis ir zvejas flotes aizstāšana, būvējot jaunus, energoefektīvākus zvejas kuģus?

2. Vai uzskatāt, ka EJZAF paredzētie pasākumi, lai atbalstītu enerģētisko resursu pāreju, ir pietiekami, lai risinātu problēmas, ar kurām saskaras zvejas flote un akvakultūra, vai arī tie būtu jāpaplašina un jāgroza to regulējums? Kuri pasākumi attiecībā uz abiem sektoriem būtu jāgroza?

3. Lai izmantotu alternatīvo dzinēju sistēmas, parasti ir nepieciešams palielināt to uzstādīšanas vietu uz kuģa. Vai uzskatāt par nepieciešamu apsvērt grozījumus KZP noteikto zvejas flotes kapacitātes griestu saglabāšanā, ņemot vērā problēmas, kas rodas saistībā ar enerģētisko resursu pāreju?

Latvijas nostāja
Spēkā ir 2023. g. 14. marta Ministru kabineta sēdē apstiprinātā pozīcija Nr.1 “Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai par enerģētikas pāreju ES zivsaimniecības un akvakultūras nozarē; Komisijas ziņojums Eiropas Parlamentam un Padomei par Regulas (ES) Nr. 1379/2013 par zvejniecības un akvakultūras produktu tirgu kopīgo organizāciju īstenošanu; Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai ES rīcības plāns: jūras ekosistēmu aizsardzība un atjaunošana ilgtspējīgai un noturīgai zivsaimniecībai; Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam un Padomei Kopējā zivsaimniecības politika šodien un rīt: Zivsaimniecības un okeānu pakts virzībā uz ilgtspējīgu, zinātniski pamatotu, novatorisku un iekļaujošu zivsaimniecības pārvaldību.”

1. Latvija atbalsta Spānijas prezidentūras norādītos riska faktorus esošajā KZP un EJZAF regulējumā veiksmīgas enerģētisko resursu pārejas nodrošināšanai zivsaimniecības nozarēs, īpaši zvejniecībā. Latvija piekrīt, ka nepieciešams būtiski mainīt gan KZP, gan EJZAF regulējumu, lai līdztekus Zaļā kursa mērķiem veicinātu zivsaimniecības dekarbonizāciju, īpaši vecās zvejas flotes aizstāšanu ar energoefektīviem nulles izmešu kuģiem. Šo procesu kavējošie un limitējošie faktori (flotes kapacitātes līmeņi, atbalsta sniegšanas ierobežojumi un nestimulējošie nosacījumi) būtu maināmi vai atceļami.
Vienlaikus Latvija pauž bažas par zvejas flotes nomaiņas stratēģijas izstrādes laika grafiku, jo KZP politika vēl tiek pārskatīta. Latvija vēlētos, lai EJZAF regulējuma nomaiņas notiktu strauji un attiecīgā pieeja un problēmas risinājumi tiktu ietverti jau virzībā esošās KZP reformas dokumentu pakotnē.

2. Latvija nesaredz iespēju ar esošo EJZAF regulējumu nodrošināt efektīvu enerģētisko resursu pāreju zivsaimniecībā, paši zvejas flotē. 
Kā diskusijas dokumentā norādījusi Spānijas prezidentūra, pašlaik trūkst reālu alternatīvu enerģētisko resursu pārejas nodrošināšanas praktiskai piemērošanai zvejas kuģiem, it īpaši ņemot vērā esošās KZP ietvaru un KZP reformas dokumentu pakotnē ietvertos risinājumus. 
Latvija uzskata, ka esošajā EJZAF regulējumā jāpārskata visi ar investīcijām uz zvejas kuģiem saistītie panti, jo īpaši ierobežojumi kuģu iegādei (patlaban atļauts atbalstīt tikai jaunos zvejniekus tādu zvejas kuģu iegādē, kuri nav jaunāki par 3 vai 5 gadiem (atbilstoši zvejas flotes segmentam) un kuru garums ir līdz 24 metriem), kā arī ierobežojumi kuģu kapacitātes palielināšanai dalībvalstīm noteikto kapacitātes griestu robežās u.c. 
Ņemot vērā KZP un EJZAF enerģētisko resursu pārejas stimulējošās pārmaiņas, Latvijai ir bažas par nepieciešamā finansējuma pieejamību, jo dalībvalstu programmas EJZAF īstenošanai jau ir apstiprinātas un uzsāktas un finansējums sadalīts, lai nodrošinātu ES Zaļā kursa mērķu īstenošanu saskaņā ar esošo EJZAF regulējumu. Tas neļauj dalībvalstīm atrast un novirzīt ievērojamus papildu līdzekļus, kas būtu nepieciešami reālas enerģētisko resursu pārejas nodrošināšanai zivsaimniecības nozarē. Kopumā tas liecina par virzāmo jauno politikas iniciatīvu nesaskaņotību ar dalībvalstu un nozares iespējām.

3. Latvija piekrīt nepieciešamībai mainīt KZP pieeju, atsakoties no zvejas flotes kapacitātes uzskaites un griestiem. Tā kā visi nozīmīgie zvejas resursi ES līmenī ir kvotēti, zvejas flotes kapacitātes ierobežojumi nav lietderīgi un to atcelšana neradītu risku zvejas resursu ilgtspējīgai ieguvei. Turklāt būtiski tiek pārskatīts arī zvejas kontroles regulējums un sodu sistēma par pārkāpumiem, tā minimizējot potenciālos stimulus neatbilstošai zvejai. 
Latvija uzskata, ka KZP ir atbilstoši jātransformē, lai zivsaimniecības nozare spētu ievērot ES līmenī izvirzītos Zaļā kursa pakotnes mērķus.
Attiecībā uz PTO subsīdiju disciplīnām ES būtu jāiestājas par to, ka Spānijas prezidentūras minētās investīcijas ir videi draudzīgas un ilgtspējīgas, tāpēc tās nav uzskatāmas par tādām, kuras kaitē zivsaimniecības resursiem. Virzībā uz enerģētisko resursu pāreju zvejniecībā politikai attiecībā uz nodokļu atvieglojumiem ir jābūt līdzsvarotai gan ar klimata mērķiem, gan nozares konkurētspēju. Pēc enerģētiskās pārejas Latvijas zivsaimniecībai ir jābūt ilgtspējīgai un konkurētspējīgai. Jāveicina, lai nozare kļūst stabila un dzīvotspējīga un vairs nav atkarīga no fosilā kurināmā pastāvīgi pieaugošajām cenām. 










II. Latvijas delegācija


	Delegācijas vadītājs:

	[bookmark: _GoBack]Didzis Šmits, zemkopības ministrs.

	
Delegācijas dalībnieki:
	
Raivis Kronbergs, Zemkopības ministrijas valsts sekretārs,
Kristīne Liepa, ministra padomniece sabiedrisko attiecību jautājumos.



Zemkopības ministrs						                D. Šmits 
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